
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it
www.liceocevolani.edu.it

44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382

Oggetto: Avviso di Selezione Interna per l'attività di Esperti - Tutor Interni
Avviso Pubblico “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: C34D22003420006
Titolo progetto: SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11940

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta
del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-
07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)
VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il
triennio 2021-2023”;
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8,
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»;
VISTO  il  Decreto-Legge  6  novembre  2021,  n.  152,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  29  dicembre  2021,  n.  233,  recante
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;
VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione,
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la
ripresa e per la resilienza;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la
rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 21/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
mailto:info@liceocevolani.it


VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante  “Regolamento  concernente
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state
assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di
istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
a titolarità del Ministero dell’istruzione;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale 
all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri
di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su
cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello
Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n.25,
recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –
articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”;
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”
VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni
tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;
VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti
pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;
VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
– Monitoraggio delle misure PNRR”;
VISTO  il  Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di
valutazione della ripresa e della resilienza;
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure finanziarie PNRR”;
VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;
CONSIDERATO CHE  per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  decreto del Ministro
dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione
delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;
VISTO l’allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;
VISTA la Nota MI n° 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” Missione 4-componente
1-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado;
VISTA la  nota  MIM n°  109799 del  30  dicembre  2022 recante  “Istruzioni  operative” per  le  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della
dispersione scolastica (D.M. 170/2022);
VISTA la nota MIM n° 21092 del 20 febbraio 2023 recante  le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e  Ricerca-Investimento 1.4:
Intervento finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica” circa l’eventuale dell’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;
VISTA la  delibera  n.  20  del  4  Aprile  2023 del  Consiglio  di  Istituto  con  la  quale  sono  stati  deliberati  i  criteri  di  selezione  per  la
individuazione delle figure di sistema (facilitatore, valutatore, tutor, esperto interno, collaudatore, progettista);
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2023;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:

 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.  51586 DEL 18 /03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla
dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza
l'attuazione  del  progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-11940 dal  titolo  "SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'"  per  un
importo pari a €98. 481,96;

Pag. 2 a 5

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 21/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



VISTA la delibera n. 13 del 4 Aprile 2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 4039 del 23 Marzo 2023;
VISTO il Programma annuale E.F. 2023;
VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. DELIBERA N. 18 - CDI del 4 Aprile 2023 prot. n. 4701/2023;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 4041 del 23 Marzo 2023
;
VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”;
VISTA  la  necessità  di  individuare docenti  esperti  per  la  realizzazione  della  prima fase  delle  attività  didattiche  programmate  e  per  la
prevenzione della dispersione scolastica.
VISTO il Decreto n. Prot. 9381 del 19 Luglio 2023 con cui si autorizza l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di incarichi 
individuali

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle seguenti figure
professionali necessarie per l’avvio della prima fase dei percorsi didattici programmati, per la prevenzione della dispersione scolastica:

ATTIVITA’ RUOLO
PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO

Attività formativa in favore degli studenti  che mostrano particolari  fragilità,  motivazionali  e/o nelle discipline di
studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di percorsi
individuali  di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle  competenze disciplinari,  coaching
motivazionale.

Docente  Esperto  in  possesso  di
specifiche  competenze
psicopedagogiche,  disciplinari  e  di
didattica individualizzata.

PROGETTO - Sportelli individuali di sostegno alle competenze disciplinari Numero minimo
unità di personale da individuare

- Area LINGUISTICA - LINGUA ITALIANA
- Area LINGUISTICA - LINGUE CLASSICHE
- Area LINGUISTICA - LINGUE STRANIERE
- Area UMANISTICA
- Area MATEMATICO-SCIENTIFICA

almeno 2 per area
(sarà possibile candidarsi per più aree)

N.B.: qualora il team antidispersione
necessitasse di ulteriori unità di
personale si procederà secondo

graduatoria.

Edizioni complessive 60
Destinatari 60 studenti Liceo Cevolani

DURATA 1 edizione Ore 6
Importo orario onnicomprensivo € 42,00

Importo onnicomprensivo per edizione € 252,00

PROGETTO - Percorsi individuali di mentoring, orientamento e coaching motivazionale Numero minimo
unità di personale da individuare

Edizioni complessive 59 almeno 2 per Liceo Cevolani
almeno 1 Istituto Comprensivo 1

almeno 1 per Istituto Comprensivo 3

N.B.: qualora il team antidispersione
necessitasse di ulteriori unità di
personale si procederà secondo

graduatoria

Destinatari
34 Studenti Liceo Cevolani

15 Studenti Istituto Comprensivo 1
10 Studenti Istituto Comprensivo 3

DURATA 1 edizione Ore 6
Importo orario onnicomprensivo € 42,00

Importo onnicomprensivo per edizione € 252,00

ATTIVITA’ RUOLO
PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE,

DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO
Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio, a rischio di
abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l'erogazione di percorsi di potenziamento
delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e  ri-motivazione  e  di  accompagnamento ad una  maggiore  capacità  di
attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari.

Docente  Esperto  in  possesso  di
specifiche competenze disciplinari e di
didattica individualizzata.

PROGETTO - Percorsi di potenziamento/recupero per piccolo gruppo (minimo 4 studenti) Numero minimo
unità di personale da individuare

- Area LINGUE CLASSICHE
- Area LINGUISTICA - LINGUE STRANIERE
- Area LINGUISTICA- LINGUA ITALIANA
- Area SCIENTIFICO-MATEMATICA

almeno 2 per area
(sarà possibile candidarsi per più aree)

N.B.: qualora il team antidispersione
necessitasse di ulteriori unità di
personale si procederà secondo

graduatoria

Edizioni complessive 27
Destinatari Studenti Liceo Cevolani

DURATA 1 edizione Ore 10
Importo orario onnicomprensivo € 79,00

Importo onnicomprensivo per edizione € 790,00

PROGETTO - Corsi sul metodo di studio (minimo 4 studenti) Numero minimo
unità di personale da individuare

Edizioni complessive 3 almeno 1
Destinatari Studenti Liceo Cevolani

Pag. 3 a 5

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 21/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



DURATA 1 edizione Ore 10
Importo orario onnicomprensivo € 79,00

Importo onnicomprensivo per edizione € 790,00

ATTIVITA’ RUOLO

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE
Attività finalizzata a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell'abbandono scolastico,
che  prevede  percorsi  di  orientamento  erogati  a  piccoli  gruppi  con  il  coinvolgimento  di  genitori  di  almeno  3
destinatari.

Docente  Esperto  in  possesso  di
specifiche  competenze  relazionali  e
con  esperienza  di  counseling
finalizzato  all’orientamento  in
entrata/uscita

Numero minimo
unità di personale da individuare

Edizioni complessive 15
almeno 2

N.B.: qualora il team antidispersione
necessitasse di ulteriori unità di
personale si procederà secondo

graduatoria

Destinatari Genitori Istituti Comprensivi del territorio
DURATA 1 edizione Ore 1

Importo orario onnicomprensivo € 79,00
Importo onnicomprensivo per edizione € 79,00

ATTIVITA’ RUOLO

PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI
Attività riferita a percorsi formativi e laboratoriali  al di fuori dell'orario curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9
destinatari,  afferenti  a  diverse  discipline  e  tematiche  in  coerenza  con  gli  obiettivi  specifici  dell'intervento  e  a
rafforzamento del  curricolo scolastico.  I  percorsi  co-curricolari  sono rivolti  a  studenti  con fragilità  didattiche,  a
rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. Ciascun percorso viene erogato congiuntamente
da almeno un docente esperto con specifiche competenze e da un tutor.

- Esperto  in  possesso  di  specifiche
competenze  disciplinari  per  le
attività previste dal progetto

- Tutor  in  possesso  di  specifiche
competenze  disciplinari  per  le
attività previste dal progetto

PROGETTO - Laboratorio Coro e Orchestra Numero minimo
unità di personale da individuare

Edizioni complessive 3

2 per ciascuna edizione

Destinatari Minimo 9 Studenti Liceo Cevolani
DURATA 1 edizione Ore 16

Importo orario onnicomprensivo
esperto

€ 113,00 complessivi
tutor

Importo onnicomprensivo per edizione
esperto

€ 1.808 complessivi
tutor

PROGETTO - Laboratorio di Radio e Podcast Numero minimo
unità di personale da individuare

Edizioni complessive 3

2 per ciascuna edizione

Destinatari Minimo 9 Studenti Liceo Cevolani
DURATA 1 edizione Ore 16

Importo orario onnicomprensivo
esperto

€ 113,00 complessivi
tutor

Importo onnicomprensivo per edizione
esperto

€ 1.808 complessivi
tutor

Art. 2 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A  ,   debitamente firmate in calce, corredate da:

 Allegato B  : autovalutazione titoli;
 Curriculum vitae   in formato europeo con numerazione di ciascun titolo/esperienza

I  documenti  suddetti,  tutti  debitamente  firmati,  devono  pervenire  entro  le  ore  12:00  del    12  Agosto  2023     a  mezzo   PEC
(FEPC01000E@pec.istruzione.it) oppure tramite email all’indirizzo (FEPC01000E@istruzione.it).

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i
numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione (allegato B) allegata.

Art. 3 Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:

1. Aver presentato domanda di trasferimento presso altro istituto per l’a.s. 2023/2024;
2. Essere nello stato di quiescenza;
3. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
4. Curriculum Vitae non in formato europeo;
5. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e l’autorizzazione al trattamento dei

dati personali;
6. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;
8. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Pag. 4 a 5

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 21/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:FEPC01000E@istruzione.it
mailto:FEPC01000E@pec.istruzione.it


Art. 4 Partecipazione
Ogni aspirante candidato può concorrere anche per più di un ruolo, presentando un’unica istanza di partecipazione, corredata dalle griglie di
autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione
e di valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.

Art. 5 Graduatoria
Le istanze  ricevute  saranno valutate  da  apposita  commissione  attraverso  la  comparazione  dei  curriculum,  in  funzione  delle  griglie  di
valutazione allegate.
Al  termine  della  valutazione  delle  candidature  le  relative  graduatorie  provvisorie saranno  pubblicate  sul
sito dell’Istituto https://www.liceocevolani.edu.it/ il giorno 08/09/2023.
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 7 giorni dalla sua pubblicazione, trascorsi i quali
le graduatorie saranno rese definitive. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato
dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.
Il numero dei percorsi da attivare sarà determinato dalle reali esigenze che emergeranno a seguito dell’analisi dei bisogni che sarà
periodicamente effettuata dal team.
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di
adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della Istituzione scolastica.

Art. 6 Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 7 Requisiti minimi di ammissione
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, sarà considerato requisite minimo di
accesso l’essere docente di ruolo nell’istituto o comunque l’essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico. 

Art. 8 Privacy e trattamento dei dati personali
Con riferimento al Regolamento Europeo 679/2016 e al D.Lgs. n. 196 del 30.06.03 (così come modificato dal D. lgs n. 101 del 10 agosto
2018, contenente Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679), si precisa
quanto segue:

 Soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche particolari in quanto a carattere giudiziario, è l’Istituto, nella
persona del Dirigente scolastico;

 Le finalità cui sono destinati i dati forniti dai partecipanti alla presente procedura e le modalità del loro trattamento si riferiscono
esclusivamente al procedimento instaurato con il presente avviso;

 L'Ente potrà comunicare i dati raccolti al proprio personale interno coinvolto nel procedimento ed ad ogni altro soggetto che abbia
interesse ai sensi della L- . 241/90;

 Nel  sito  web  dell'Istituto  è  disponibile  l’informativa  estesa  sulle  modalità  del  trattamento  dei  dati  consultabile  al  seguente
indirizzo: https://www.liceocevolani.edu.it/

 il presente AVVISO sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nell’apposita sezione denominata “Attuazione misure
PNRR” per la massima diffusione, nonchè nella sezione Albo online.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Stefania Borgatti

Pag. 5 a 5

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009421 - 21/07/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


	e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it
	www.liceocevolani.edu.it
	44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083 - C.F. 81001310382
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 1 Oggetto
	Art. 2 Presentazione domande
	Art. 3 Cause di esclusione:
	Art. 4 Partecipazione
	Art. 5 Graduatoria
	Art. 6 Casi particolari
	Art. 7 Requisiti minimi di ammissione
	Art. 8 Privacy e trattamento dei dati personali


		2023-07-21T11:30:04+0200
	STEFANIA BORGATTI




